
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BERNARDO CLESIO” CLES

Via E. Chini 31 – 38023 Cles (Trento) – C.F. 92013820227 – Codice univoco ufficio: UFJ95G
Tel 0463 421457 - Mailto: ic.cles@pec.provincia.tn.it - www.iccles.it

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

OGGETTO

NOMINA DI RUP - PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata  e  formazione alla  transizione digitale  per  il  personale  scolastico”  nell’ambito  della  Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
(D.M. 66/2023) – Progetto: “Formazione 4.0” 

CUP E74D23004660006 – Codice Progetto TNIC83100A - M4C1I2.1-2023-1222-P-36638. 

Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla 
medesima. data di registrazione inclusa nella segnatura di repertorio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  decreto  del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 66  con il quale vengono  destinati, a
valere  sulla  linea  di  Investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 - 450 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche;

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0141549 del 07 dicembre 2023 avente ad  oggetto:
“Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (Prot. MIM n. 0035404 di data 29 febbraio 2024)
firmato dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione  per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e
dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Bernardo Clesio Cles; 

VISTO il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza. 

VISTO il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT 161/21 del  14
luglio 2021. 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n.  120
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.  101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure
urgenti per gli investimenti”. 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Governance del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di  accelerazione e
snellimento delle procedure”. 

VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR. 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 7 di data 22 dicembre 2023 che ha approvato l’adesione dell’Istituto al
DM 66/2023, del PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente  1  –  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido  all’Università”  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 33 di data 22 dicembre 2023 che ha approvato la partecipazione
dell’Istituto al  DM 66/2023, del PNRR -  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza - Investimento 2.1 “Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 –
Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

icbc_tn-26/03/2024-28 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:ic.cles@pec.provincia.tn.it
http://www.iccles.it/


VISTO che  in  data  26  febbraio  2024  l’Istituto  Comprensivo  Bernardo  Clesio  Cels  ha  inviato  al  Ministero
dell’Istruzione e del Merito il progetto “Formazione 4.0” n. invio 36683.0;

VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” – Legge
Provinciale sulla scuola. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1  della
legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

VISTA la  Legge  Provinciale  19  luglio  1990  n.  23  e  ss.mm.  recante  “Disciplina  dell’attività  contrattuale  e
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”. 

VISTO il  Regolamento di  attuazione della L.P.  n.  23/1990 approvato con Decreto del  Presidente della Giunta
Provinciale 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm.. 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e  formative
provinciali  (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.),  con particolare riferimento all’art.  36 (norma di   rinvio),  per
quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011. 

VISTA  la  Determinazione  del  dirigente  scolastico  n°  27/2024  del  26 marzo  2024  di  Assunzione  in
bilancio per il Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation
EU -Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico”  nell’ambito  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  “Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido  all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 66/2023) – Progetto: “Formazione
4.0” - CUP E74D23004660006 – Codice Progetto TNIC83100A – M4C1I2.1-2023-1222-P-36638;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico di Progetto negli
appalti, nelle concessioni e nelle forniture;

RICONOSCIUTA la necessità di provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 per il progetto:
PNRR  –   Piano  Nazionale  Di  Ripresa  e  Resilienza  finanziato  dall’Unione  Europea  Next  Generation EU  -
Investimento 2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione alla  transizione digitale  per  il  personale  scolastico”
nell’ambito  della  Missione 4 –  Istruzione e Ricerca  –  Componente 1  –  “Potenziamento dell’offerta  dei  servizi
all’istruzione:  dagli  asili  nido  all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione
europea – Next Generation EU (D.M. 66/2023) – Progetto: “Formazione 4.0” - CUP E74D23004660006 – Codice
Progetto TNIC83100A – M4C1I2.1-2023-1222-P-36638
2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la
rendicontazione ed eventuali controlli;
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali e dalla normativa vigente in materia di
gestione dei fondi PNRR e sono assunti a titolo non oneroso.

E DICHIARA INOLTRE

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area
di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità.
4. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente  determinazione è
ammesso:

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14,  comma 6,
del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.;
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da  parte di
chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;
- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8  del
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

L’originale della presente è depositato presso l’ufficio di segreteria

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Massimo Gaburro

Questa nota,  se trasmessa in  forma cartacea,  costituisce copia  dell’originale informatico
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità
alle  regole  tecniche  (artt.3bis  e  71  D.Lgs.82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993)


	ISTITUTO COMPRENSIVO “BERNARDO CLESIO” CLES

		2024-03-26T09:55:41+0100
	Massimo   Gaburro




